sulla natura dell'istituto (30) quanto sulla sua reale efficacia, limitata, in questo modo, alla sola capacità dichiarativa dell'incertezza da comporre.

Di tutte queste complesse problematiche, l'impostazione "contrattuale" sposata dalla dottrina maggioritaria del Cinquecento (31) rappresenta una sintesi precisa, e al tempo stesso, lacunosa.

Precisa, perché delineava senza particolari ambiguità la *quidditas contractus*; lacunosa, perché nell'elencazione degli *essentialia* continuava a riproporre l'incertezza della *res*, senza avere il coraggio di scaltarla.

E', infatti, proprio l'atteggiamento restrittivo dei caratteri essenziali della fattispecie, a consentire di isolare la *transactio* da strumenti analoghi come l'arbitrato (32) e, nello stesso tempo, a sottolineare

---

*transactio per appellationem. Item transactio ipso iure tollit naturalem obligationem non sententia [...] Item sententia lata contra sententiam qua non est appellatum non tenet. Secus in transactione qua retractatur per sententiam postea latam [...] Item sententia faciat ingenuus non pactio» (AZZONE, *Summa super Codicem*, Lib. II, *De transactionibus*, 28, ma anche ID., *Ad singulas leges XII librorum Codicis Iustiniani commentarius et magnus apparatus*, Parisiis 1577, nn. 3-5, 83-84).*

(30) Per alcuni ritenuto sorretto dalla medesima causa di accertamento che presiedeva all'attività giurisdizionale, dal momento che *par igitur est sententiae, transactionisque auctoritas* (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2. 4.20 *de transactionibus*, l. *non minorem*, n. 1, 84v, ma già prima, si può leggere GIASON DEL MAINO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.20 *de transactionibus*, l. *non minorem*, n. 1, 86v).

(31) E' la necessità di garantire l'azionabilità in sede processuale della *transactio*, anche laddove conclusa senza il ricorso a strutture formali specifiche, a sollecitare gli sforzi dei giuristi nel corso dei secoli per cercare di rompere quel muro interpretativo, che aveva da sempre costituito un limite concettuale invalicabile «quia transactio requirit consensum, alias est nulla» (TOSCHI, *Practicarum conclusionum*, T. VIII, concl. 346, 196). Nei fatti, però, non si trattava della scoperta di territori dottrinali inesplorati, ma il tentativo, ben riuscito – potremmo aggiungere – di sistemare una realtà ermeneutica già appalesatasi come ingestibile all'epoca di Baldo: «non per omnia sunt similia transactio, et sententia absolutoria: quia sententia absolutoria sumit robur per media causae, sed in transactionibus non attenditur nisi consensus: et id quod narratur, non id quod probatur: et ideo transactio dupliciter ipso iure restringitur. Primo ratione specialis formae, ut hic. Secundo ratione litis specialiter motae» (BALDO DEGLI UBALDI, *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.14 *de transactionibus*, l. *si diversa pars*, n. 2, 120v) e ancora (*Ibidem*, l. *age cum Gemiliano*, n. 5, 117v).